⁴⁷ Joan. I, 29. ⁴⁸ Malach. iii, 1.

Variæ lectiones et notæ.

(46) καὶ, pro ὡς. A.

(48) Ita quoque Hentenius videtur legisse, qui prophetandi habet. Minime autem in eo possum acquiescere. Credo ergo aut τό, aut τὸ legendum esse, loco τοῦ. Tῷ quid sit, per se appetat. Alterum autem illa capio: Οἱ προφῆται καὶ ὁ νόμος προ-

φήτεσσαν τὸ προφητεύειν. 1. Θ., τὸ προφητεύσαντος ἔνας Ἰωάννην. Ἐλόντος γάρ τοῦ προφητεύσαντος, ὃν αὐτὸς ἐδακτυλοθείκησεν ὁ Ἰωάννης, οὐκέτι χρεία προφητείας.

Christus autem hunc locutus est sermonem, simul Joannem hinc laudans, tanquam primum qui harum prophetiarum cognovit eventum, quasi et ipsum prophetam: simul quoque docens, quod advenerit jam qui prophetabatur, nec deinceps alterum oporteat exspectare.

Est autem et alia quædam expositio, quod omnes simpliciter prophetæ et lex prophetandi, usque ad Joannem Judæis prophetaverant, et hic ultimus est prophetarum: deinceps vero nullus alias eis prophetabit. Huic ergo quasi postremo omnino credere oportet, qui multa de me testatus est: et venit ut omnium animas tanquam sponsas ad me adducat. Nam et hunc Malachias propheta missum dixit⁴⁸: Ut appararet viam meam ante me.

Vern. 14. Et si — venturus erat. Exspectant Judæi Christum tunc venturum cum venerit Elias, ut præcurrat adventum ejus. Malachiæ namque prophetia est quæ dicit: Mittam vobis Eliam Thesbyten, qui restituat corpatri ad filium. Et certe venturus est Elias, ut præcurrat Christi adventum, sed secundum; Joannes namque primum præcurrat. Dicit ergo Christus: Si vultis recipere quod futurum esse dictum est de hoc tempore: sive suscipere, id est rebus animum advertere, ipse est Elias qui venturus erat, utpote ipsum illius ministerium perficiens. Sicut enim ille secundum meum adventum præcurrrens, convertet corda Judæorum illius temporis ad apostolos, patres siquidem apostolorum sunt Judæi: ita et hic convertit, præcurrans meum adventum, corda eorum qui crediti sunt Judæorum ad me qui sum filius eorum. Nam secundum humanitatem Christus a Judæis descendit. Et sicut primus Elias, secundus præcursor dicitur, ita sane et primus præcursor, secundus Elias appellatur propter simile ministerium, ut dictum est.

φήτεσσαν τὸ προφητεύειν. 1. Θ., τὸ προφητεύσαντος ἔνας Ἰωάννην. Ἐλόντος γάρ τοῦ προφητεύσαντος, ὃν αὐτὸς ἐδακτυλοθείκησεν ὁ Ἰωάννης, οὐκέτι χρεία προφητείας.

(48) Ἡλίας, omittit B.

(47) ὄμοιαν, ὡς λέγονται. A.

Vers. 15. *Qui — audiat. Aures nunc dicit intel-*
libiles : omnes siquidem auditores habebant
sensibiles. Dicit autem : Qui habet aures intelligi-
bles ad intelligendum, intelligat quod dictum est,
puta quod Joannes sit Elias ; videbatur enim æni-
gmati simile. Nam demonstrando quod Joannes
esset Elias, simul quoque demonstraverat advenisse
Christum. Dicens autem : Qui habet aures ad
audiendum audiat, excitat eos ad interrogandum de
eo quod ænigma videbatur.

Vers. 16. *Cui — hanc ? Lucas habet : Cui assimilabo homines generationis* ⁴⁸ *? Assimilabo vero, id est Comparabo. Vult autem esse difficile*

convincere Judæos.

Vers. 16. *Similis — suis. Puerulis Judæos com-*
paravit, propter eorum insipientiam. Forum autem
locus est publicus in quem multitudo undique
confluit negotiationis gratia. Consodalibus vero,
hoc est amicis suis : et seipsum ac Baptistam
intelligit, quibus acclamabant sive colloquebantur
Judæi.

Vers. 17. *Et — planxit. Dicunt prædicti con-*
sodalibus suis : *Tibia cecinimus vobis*, etc. Habent
autem hunc sensum : Ostendimus vobis facilem
vivendi normam et non placuit ; ac difficilem
et rursus displicuit. Tibia namque lata canere
facile est ; lugubria vero canere, difficile. Etrursum
saltare, altero lata canente tibia. delectat : simi-
liter plangere sive lugere, aliquo lugubria canente
complacet. Deinde subdens interpretatur prædicta
dicens :

Vers. 18. *Venit — Vers. 19. peccatorum. Joannis vivendi modus difficilis erat et asper ; neque enim panem edebat, neque vinum bibebat : Christi vero facilis ac levis, panem siquidem edebat vinumque bibebat : et erant invicem contrariae haec vivendi rationes, neutrius tamen conversatio placuit. Sed Joannem quidem propter escarum, vinique abstinentiam, dæmonium habere dicebant ; Christum vero, quod ederet ac biberet, comedonem, vinique potorem nominabant : quanquam manifeste horum calumnias non scripsit evangelista, præsentem sermonem arbitratus sufficere.*

Quemadmodum enim duo venatores, animal captu difficile venari conantes, quod solis duobus modis capi potest sibi mutuo contrariis, dividentes hos inter se, ut alterum quisque eligat, opposito quidem inter se in vicem modo venantur ; idem tamen faciunt. Ita quoque hic dispositum est, ut Joannes quidem duriorem vivendi regulam haberet, Christus vero molliorem : ut sive hunc sive illum eligentes, obediirent eiis : et vel per hunc vel per illum caperentur.

⁴⁸ Luc. vii, 32.

Variæ lectiones et notæ.

(48) ὅτι abest. B.

(49) δυσθήρευτον. A. Utrumque probum, uti

Ο έχων — ἀκονίτω. "Ωτα νοητά λέγεις νῦν · αἰσθητὰ γάρ πάντες εἴχουν οἱ ἀκροάμενοι. Φησὶ δὲ (48) ὅτι ὁ έχων ὡτα νοητὰ εἰς τὸ συνιέναι, συντέτω τὸ ἥρθεν, ὑγουν, πῶς ἐστιν Ἡλίας ὁ Ἰωάννης. Ἐδόκει γάρ αἰνίγματι ὄμοιον, ἀποδεῖξας μὲν οὐν Ἡλίαν, τὸν Ἰωάννην, συγαπέδειξε, καὶ ὅτι παραγέγονεν ὁ Χριστός. Εἰτάν δέ, ὅτι Ὁ έχων ὡτα ἀκούειν, ἀκούετω, διήγειται αὐτοὺς εἰς τὸ ἐρωτᾶσαι περὶ τοῦ δοκούντος αἰνίγματος.

Τίνι — ταύτην ; Ὁ δέ Δοκάς · Τίνι ὁμοιώσω τούς ἀνθρώπους τῆς γενεᾶς ταυτας ; — Ὄμοιώσω δέ, ἀντὶ τοῦ, Παρεκάσσω. Βούλεται δέ τὸ δυστέρεστον δέλγειν Ἰουδαίων.